
Комитет образования администрации г. Котовска 

Тамбовской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

  11.11.2024                                         г. Котовск                                                   № 484 

 

 

О проведении муниципального этапа Областного конкурса литературно-

художественного творчества «Шедевры из чернильницы» 

 

Во исполнение приказа министерства  образования и науки Тамбовской 
области от 07.11.2024 № 3496 «О проведении областного многожанрового 
фестиваля детского художественного творчества «Тамбовский край - земля 
талантов», в целях выявления и развития способностей и талантов у детей и 
молодёжи по направлению «Искусство», эстетического воспитания обучающихся, 
приобщения их к ценностям российской и мировой культуры и искусства, 
формирования и развития доступного творческого пространства  
для детей с ограниченными возможностями здоровья, ПРИКАЗЫВАЮ: 
 1.Провести муниципальный этап Областного конкурса литературно-

художественного творчества «Шедевры из чернильницы» (далее - Конкурс)  с 11 
ноября 2024 года по 20 января 2025 года  согласно положению, 
утвержденному приказом министерства  образования и науки Тамбовской области 
от  07.11.2024 № 3496 «О проведении областного многожанрового фестиваля 
детского художественного творчества «Тамбовский край - земля талантов». 

        2. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение). 
        3. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений: 

- обеспечить участие обучающихся в Конкурсе; 
- направить заявку в срок до 14 января 2025 года на электронный адрес 
imc.vospitanie@mail.ru. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на В.И. Набережневу,  
методиста МКУ «Информационно-методический центр». 

 

 

 

Председатель 

комитета образования                                                                               Е.В. Шмырева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:imc.vospitanie@mail.ru


 
ПРИЛОЖЕНИЕ 

                  УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета 

образования  
              от 11.11.2024 № 484 

 

Состав жюри Конкурса 

 

Председатель жюри: 
 

Попова  
Мария Викторовна 

  

 

директор МКУ «Информационно- 

методический центр» 

 

Члены жюри: 
 

Курбатова  
Ольга Сергеевна  

  

 

методист МКУ «Информационно- 

методический центр» 

 

Моисеева  
Марина Александровна 

 

Набережнева  
Валентина Ивановна 

 

Субботина  
Елена Павловна 

 

 методист МКУ «Информационно- 

методический центр» 

 

методист МКУ «Информационно- 

методический центр» 

 

консультант комитета образования 
администрации города 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ  
 

Областной конкурс литературно-художественного творчества 

«Шедевры из чернильницы» 

 

1. Порядок и условия проведения Конкурса 

1.1. Конкурс проводится в рамках областного многожанрового фестиваля 
детского художественного творчества «Тамбовский край - земля талантов» в два 
этапа: 

муниципальный этап – с 11 ноября 2024 года по 20 января 2025 года; 
областной этап (заочный) – с 27 января по 14 февраля 2025 года. 
1.2. Для участия в Конкурсе в срок до 24 января 2025 года кураторам 

муниципального этапа Конкурса необходимо в электронном виде на странице 
Фестиваля https://talant.68edu.ru/земляталантов/ во вкладке «Областной конкурс 
литературно-художественного творчества «Шедевры из чернильницы»: 

заполнить цифровой отчёт о проведении муниципального этапа (активная 
ссылка «Заполнить муниципальный отчёт»), прикрепив протоколы заседания 
жюри;  

зарегистрировать заявки победителей муниципального этапа Конкурса в 
соответствии с номинацией и возрастной категорией, указав ссылки и (или) 
прикрепив работы на конкурсные материалы (активная ссылка «Подать заявку»); 

к заявке прикрепляется скан-копия согласия на обработку персональных 
данных участника (приложение №12 к Положению); 

1.3. Количество участников в каждой номинации и возрастной категории 
Конкурса (от муниципалитета) должно строго соответствовать квоте:  

город Тамбов: до трёх участников (дипломанты I, II и III степени 
муниципального этапа); 

город Мичуринск: до двух участников (дипломанты I, II степени 
муниципального этапа); 

иные муниципальные образования: по одному участнику (дипломанты  
I степени муниципального этапа); 

учреждения областного подчинения сферы образования и культуры: по 
одному участнику. 

1.4. Творческие работы в номинации «Иллюстрации к любимым книгам» до 
24 января 2025 года предоставляются по адресу: 392000, г.Тамбов, ул. Сергея 
Рахманинова, д. 3 Б, каб. 36 (4 этаж). 

1.5. Итоги областного (заочного) этапа Конкурса будут подведены  
28 февраля 2025 года. 

1.6. По вопросам организации и проведения Конкурса обращаться по 
телефону: 8(4752)42-95-42 (доб.1424), e-mail: tmb29.10.1924@yandex.ru, Козырева 
Светлана Викторовна (методист). 
 

2. Участники Конкурса 

2.1. В Конкурсе могут принять участие обучающиеся образовательных 
организаций общего образования, среднего профессионального и дополнительного 
образования детей, а также социально-ориентированных некоммерческих 
организаций – победители (I место) муниципального этапа Конкурса. 

2.2. Допускается только индивидуальное участие. 

https://talant.68edu.ru/земляталантов/
mailto:29.10.1924@yandex.ru


 

3. Номинации и возрастные категории Конкурса 

3.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся трёх возрастных 
категорий: 10-13, 14-16, 17-18 лет. 

3.2. Номинации Конкурса: 
«Художественное слово»; 
«Проза»; 
«Поэзия»; 
«Литературоведение»; 
«Литературное краеведение»; 
«Искусствоведение»; 
«Иллюстрации к любимым книгам». 

 

4. Общие требования к конкурсным выступлениям (материалам) 

4.1. Работы участники выполняют самостоятельно, без привлечения 
педагогов и родителей. 

4.2. В представленных произведениях должны отсутствовать факты, 
оскорбляющие чувства верующих разных религий и конфессий; жестокости и 
насилия; рекламирующие и пропагандирующие наркотики, алкоголь, курение, 
суицид и другие человеческие пороки. 

4.3. На Конкурс не принимаются работы в случаях, если: 
содержание представленной работы или выступления не соответствует 

тематике и требованиям Конкурса; 
представленная работа получала одно из призовых мест на конкурсах 

регионального уровня (в том числе региональных этапах) и (или) на других 
Всероссийских конкурсах; 

конкурсные выступления не соответствуют требованиям п. 4.1, 4.2, 

указанным выше. 
Категорически запрещается присылать на конкурс работы, сюжетная 

композиция и содержание которых заимствованы из книг, сети Интернет. 
Актуальность и новизна работ будет проверена в системе «Антиплагиат»! 

4.4. Требования для текстовых работ: 
4.4.1. Объем работ не превышает 5 страниц печатного текста формата А4 

через 2 интервала на одной стороне листа. 
4.4.2. В тексте не допускается сокращений наименований, за исключением 

общепринятых. 



4.4.3. В исследовательской работе должны быть отражены: 
постановка проблемы (цели, задачи); 
актуальность выбранной темы; 
методы исследования; 
собственные научные наблюдения; 
развёрнутые выводы.  
4.4.4. Требования к оформлению титульного листа: 
название номинации; 
название работы; 
наименование вида работы (исследовательская работа: тезисы доклада, 

реферат; творческая работа: стихи, проза, статьи и др.); 
фамилия, имя, отчество конкурсанта; 
дата рождения; 
домашний адрес (с индексом), телефон; 
наименование образовательной организации, полный адрес, телефон, класс 

(группа, объединение и др.); 
фамилия, имя, отчество педагога (полностью). 
4.4.5. После титульного листа на отдельной странице (без нумерации) дается 

краткая аннотация работы объемом не более 15 строк. 
4.4.6. Работа должна быть представлена на русском языке. 
4.4.7. В электронной заявке указываются ссылки на конкурсные материалы. 
4.4.8. Конкурсные материалы победителей муниципального этапа  

в номинациях «Проза», «Поэзия», «Литературоведение», «Литературное 
краеведение», «Искусствоведение» предоставляются в формате Microsoft Word. 

4.5. Работы в номинации «Иллюстрации к любимым книгам» должны быть 
востребованы авторами в течение двух месяцев после подведения итогов Конкурса. 
По истечении данного срока организаторы имеют право использовать их по своему 
усмотрению. 

4.6. Наградной материал областного конкурса литературно-художественного 
творчества «Шедевры из чернильницы» необходимо забрать до конца августа 2025 
года. 

 

5. Требования по номинациям 

5.1. «Проза», «Поэзия»: темы самопроизвольные, на усмотрение 
конкурсантов. 

5.2. «Литературоведение»: участники представляют одну творческую работу 
о деятелях литературного мира, которые в 2025 году относятся  
к числу юбиляров.  

5.3. «Литературное краеведение»: участники представляют одну творческую 
работу о деятелях прозы и поэзии, которые проживали или проживают на 
территории региона или имели отношение к региону. 

5.4. «Искусствоведение»: участники представляют одну творческую работу о 
деятелях искусства (музыканты, композиторы, художники, актёры и т.д.), которые 
проживали или проживают на территории региона или имели отношение к региону. 

5.5. «Иллюстрации к любимым книгам»: 
5.5.1. Участники представляют 2-3 иллюстрации к книгам-юбилярам 2025 

года: 430 лет трагедии Уильяма Шеспира «Ромео и Джульета», 235 лет роману 



А.Н.Радищева «Путешествие из Петербурга в Москву», 225 лет эпической поэме 
«Слово о полку Игореве» (Древнерусская литература 1800), 
205 лет поэме А.С.Пушкина «Руслан и Людмила», 185 лет роману М.Ю.Лермонтова 
«Герой нашего времени», поэме «Мцыри», 170 лет «Севастопольским рассказам» 
Л.Н.Толстого, 125 лет рассказу И.А.Бунина «Антоновские яблоки», 100 лет 
стихотворению В.В.Маяковского «Что такое хорошо и что такое плохо», 85 лет 
повести А.П.Гайдара «Тимур и его команда», 80 лет сказке-быль М.М.Пришвина 
«Кладовая солнца», 80 лет повести В.П.Катаева «Сын полка», 80 лет поэме 
А.Т.Твардовского «Василий Тёркин», 55 лет повести Б.Л.Васильева «А зори здесь 
тихие...», 55 лет роману М.А.Шолохова «Они сражались за Родину». 

5.5.2. Требования к формату работ:  
Размер работ 40х30 см. На оборотной стороне работы необходимо указать: 

какому произведению посвящена работа, сведения об авторе работы 
(муниципалитет, ФИО, полное наименование образовательной организации, класс 
(группа, кружок, объединение и др.), дату рождения, полный домашний адрес и 
телефон); сведения о руководителе, кураторе, консультанте (ФИО, должность, 
место работы, контактный телефон). 

5.6. «Художественное слово»: 
5.6.1. Участники готовят два произведения: одно – из творчества деятелей 

прозы и поэзии, которые в 2025 году относятся к числу юбиляров: 
280 лет со дня рождения русского писателя, переводчика, драматурга 

Д.И.Фонвизина, 230 лет со дня рождения русского писателя, прозаика, драматурга, 
А.С.Грибоедова, 210 лет со дня рождения русского поэта, прозаика, драматурга 

П.П.Ершова, 165 лет со дня рождения русского писателя, прозаика, драматурга, 
А.П.Чехова, 155 лет со дня рождения русского писателя, поэта И.А.Бунина, 145 лет 
со дня рождения русского писателя, прозаика, поэта А.С.Грина, 145 лет со дня 
рождения русского поэта, писателя, публициста, драматурга А.А.Блока, 130 лет со 
дня рождения русского поэта, писателя С.А.Есенина, 125 лет со дня рождения 
французского лётчика и писателя Антуан де Сент-Экзюпери, 120 лет со дня 
рождения русского советского писателя М.А.Шолохова, 115 лет со дня рождения 
русской советской поэтессы, прозаика и драматурга О.Ф.Берггольц, 115 лет со дня 
рождения русского советского писателя, поэта, прозаика А.Т.Твардовского, 110 лет 
со дня рождения русского советского прозаика, поэта К.М.Симонова, второе - по 
выбору. 

5.6.2. Выступление не должно превышать 15 минут. 
 

6. Критерии оценки 

6.1. Критерии оценки по номинациям: 
6.1.1. Номинации «Проза», «Поэзия»: 
построение сюжета (0-10 баллов); 
язык, стилистические особенности, логика изложения, поэтическая манера 

(0-10 баллов); 
выразительность, оригинальность, эмоциональность (0-10 баллов); 
полнота раскрытия темы (0-10 баллов). 
Максимальное количество баллов – 40. 

6.1.2. Номинации «Литературоведение», «Литературное краеведение», 
«Искусствоведение»: 

знание материала, содержание, раскрытие темы (0-10 баллов); 



выразительность представления работы, оформление материалов (наличие 
фотографий, рисунков и т.д.) (0-10 баллов); 

использование архивных материалов (0-10 баллов); 
собственное видение и понимание проблемы (0-10 баллов); 
Максимальное количество баллов – 40. 

6.1.3. «Иллюстрации к любимым книгам»: 
владение изобразительным материалом, колорит рисунка (0-10 баллов);  
грамотный подход к изображению текста произведения, композиция, 

раскрытие сюжета (0-10 баллов); 
выделение главного героя (0-10 баллов). 
Максимальное количество баллов – 30. 

6.1.4. Номинация «Художественное слово»: 
выбор темы, эмоциональное и эстетическое содержание  

(0-10 баллов); 
уровень сложности исполняемых произведений (0-10 баллов); 
соответствие возрастным и исполнительским возможностям  

(0-10 баллов);  
уровень подготовки (0-10 баллов); 

выразительность языка, техника и культура исполнения (0-10 баллов).  
Максимальное количество баллов – 50. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
СОГЛАСИЕ  

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ СОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО 
Я, _____________________________________________________________________, 

(ФИО педагога или совершеннолетнего ребёнка) 
зарегистрированный (-ая) по адресу: ______________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 

(адрес места регистрации) 
наименование документа, удостоверяющего личность ___________ серия ____ 
№________________ выдан _____________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________, 

(когда и кем выдан) 
даю своё согласие на обработку персональных данных министерству образования и 
науки Тамбовской области, расположенному по адресу: г.Тамбов, ул. Советская, 108, 
Тамбовскому областному государственному бюджетному образовательному 
учреждению дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 
юношества», расположенному по адресу: г.Тамбов, ул. Сергея Рахманинова, д.3 Б 
(далее – Операторы), а именно: фамилия, имя, отчество; дата рождения; тип и данные 
(серия, номер, когда и кем выдан) документа, удостоверяющего личность; адрес 
места жительства (регистрации), номер сертификата дополнительного образования. 

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в 
целях персонального учёта учащихся; психолого-педагогического сопровождения 
(диагностики, консультирования); мониторинга и достижений учащихся; создания 
банка данных о способных и одарённых детях. 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий  
в отношении персональных данных, которые необходимы для достижения указанных 
выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, 
передачу персональных данных, включение персональных данных в общедоступные 
источники (справочники, энциклопедии способных и одарённых детей, публикация в 
СМИ), в том числе публикацию в сети Интернет и размещение на информационных 
стендах следующих сведений: фамилия, имя, отчество, биометрические данные (фото 
и видео изображения), факт участия в конкурсах, соревнованиях, и прочих учебных, 
творческих и спортивных мероприятиях, о полученных грамотах, благодарностях, 
дипломах (в том числе их фотографий и копий), а также осуществление любых иных 
действий, предусмотренных действующим законодательством РФ.  

Я проинформирован(-а), что Операторы гарантируют обработку моих 
персональных данных в соответствии с действующим законодательством РФ как 
неавтоматизированным, так и автоматизированным способами. 

Данное согласие действует весь период участия совершеннолетнего в 
областном многожанровом фестивале детского художественного творчества 
«Тамбовский край - земля талантов», а также на срок, обусловленный архивным 
законодательством.  

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 
заявлению.  

  
«____» ___________ 202__ г.                                     _____________ /____________________/ 

                                                                      Подпись                  Расшифровка 
подписи 

 
 
 
 
В соответствии со ст. 5 ФЗ «Об обработке персональных данных» от 27.07.2006 №152-ФЗ (в ред. 
Федеральных законов от 25.11.2009 N 266-ФЗ, … , от 02.07.2021 N 331-ФЗ, от 14.07.2022 N 266-ФЗ) 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=145738#_blank
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=395324#_blank
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=427423#_blank


СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ) 
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО 
 
Я, ___________________________________________________________________________________, 

(ФИО родителя или законного представителя) 
зарегистрированный(-ая) по адресу: ______________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________________ 

(адрес места регистрации) 
наименование документа, удостоверяющего личность ___________ серия ____ 
№_____________________ выдан 
_______________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________, 

(когда и кем выдан) 
являясь родителем (законным представителем) несовершеннолетнего 
_____________________________________________________________________________________________, 

(ФИО несовершеннолетнего) 
зарегистрированного по адресу: _________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________________, 

(адрес места регистрации несовершеннолетнего) 
на основании _________________________________________________________________________________, 
(указать вид документа, подтверждающего полномочие действовать в интересах несовершеннолетнего 

(паспорт; в случае опекунства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется 
опека или попечительство, а в случае удостоверения личности, документом, заменяющим паспорт, 

вписать реквизиты свидетельства о рождении несовершеннолетнего) 
даю своё согласие на обработку персональных данных родителя (законного представителя) 
министерству образования и науки Тамбовской области, расположенному по адресу: г.Тамбов, 
ул. Советская, 108, Тамбовскому областному государственному бюджетному 
образовательному учреждению дополнительного образования «Центр развития творчества 
детей и юношества», расположенному по адресу: г.Тамбов, ул. Сергея Рахманинова, д.3 Б 
(далее – Операторы), а именно: фамилия, имя, отчество; тип и данные (серия, номер, когда и 
кем выдан) документа, удостоверяющего личность; адрес места жительства (регистрации), и 
персональных данных несовершеннолетнего учащегося, а именно: фамилия, имя, отчество; 
дата рождения; адрес места жительства (регистрации); тип и данные (серия, номер, когда и 
кем выдан) документа, удостоверяющего личность; номер сертификата дополнительного 
образования. 

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях 
персонального учёта учащихся; психолого-педагогического сопровождения (диагностики, 
консультирования); мониторинга и достижений учащихся; создания банка данных о способных 
и одарённых детях. 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении 
персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, 
включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, передачу 
персональных данных, включение персональных данных в общедоступные источники 
(справочники, энциклопедии способных и одарённых детей, публикация в СМИ), в том числе 
публикацию в сети Интернет и размещение на информационных стендах следующих сведений 
учащегося: фамилия, имя, отчество, биометрические данные (фото и видео изображения), а 
также осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим 
законодательством РФ.  

Я проинформирован(-а), что Операторы гарантируют обработку персональных данных 
в соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и 
автоматизированным способами. 

Данное согласие действует весь период участия несовершеннолетнего в областном 
многожанровом фестивале детского художественного творчества «Тамбовский край - земля 
талантов», а также на срок, обусловленный архивным законодательством. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 
заявлению.  

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в 
интересах несовершеннолетнего. 
«____» ___________ 202__ г.                                                                          _____________ /_________________/ 

                                                                                                    Подпись     
Расшифровка подписи 

 
 



 
 
 
 
В соответствии со ст. 5 ФЗ «Об обработке персональных данных» от 27.07.2006 №152-ФЗ (в ред. 
Федеральных законов от 25.11.2009 N 266-ФЗ, … , от 02.07.2021 N 331-ФЗ, от 14.07.2022 N 266-ФЗ) 
 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=145738#_blank
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=395324#_blank
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=427423#_blank

